

平成 17 年 7 月 25 日

平成 18 年 3 月期第 1 四半期業績のお知らせ

楽天グループのインターネット・トレーディング専門の証券会社、楽天証券株式会社（代表取締役社長：國重惇史、本社：東京都港区）の平成 18 年 3 月期第 1 四半期決算（連結・個別）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

尚、当社は平成 16 年 9 月に子会社を設立したことにより、前年中間期から連結財務諸表を作成しております。そのため、平成 17 年 3 月期第 1 四半期については記載しておりません。

連結経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	第 1 四半期 (当期)純利益
18 年 3 月期 第 1 四半期	4,737	4,374	1,830	2,097	977
17 年 3 月期	14,780	13,736	5,661	5,827	2,562

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

個別経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	第 1 四半期 (当期)純利益
18 年 3 月期 第 1 四半期	4,664	4,301	1,845	1,883	855
17 年 3 月期 第 1 四半期	3,529	3,298	1,507	1,547	642
17 年 3 月期	13,911	12,867	4,989	5,166	2,179

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券は、平成 11 年 3 月に設立された日本で最初のインターネット取引専門の証券会社です。楽天株式会社（96.7%）、三井住友銀行（3.3%）が株主となっています。

(1) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
現金・預金	9,194		3,658	
預託金	139,358		119,843	
トレーディング商品	17		-	
営業投資有価証券	1,877		-	
約定見返勘定	-		0	
信用取引資産	141,018		136,267	
信用取引貸付金	137,717		131,981	
信用取引借証券担保金	3,300		4,285	
立替金	59		16	
募集等払込金	41		41	
短期差入保証金	9,936		17,559	
支払差金勘定	27		254	
短期貸付金	1,450		-	
前払金	33		36	
前払費用	280		59	
未収入金	20		36	
未収収益	1,015		803	
繰延税金資産	277		165	
貸倒引当金	16		13	
流動資産合計	304,591	98.1	278,728	98.5
固定資産				
有形固定資産	118		121	
建物	113		115	
器具・備品	5		5	
無形固定資産	1,476		1,481	
営業権	23		16	
ソフトウェア	1,442		1,455	
電話加入権	9		9	
投資その他の資産	4,445		2,775	
投資有価証券	3,712		2,067	
関係会社株式	62		45	
投資不動産	481		482	
出資金	34		27	
長期貸付金	30		31	
長期差入保証金	65		51	
長期前払費用	51		62	
繰延税金資産	31		31	
貸倒引当金	23		23	
固定資産合計	6,040	1.9	4,377	1.5
資産合計	310,632	100.0	283,106	100.0

(単位：百万円)

区分	当四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
約定見返勘定		17	-	
信用取引負債		112,722	117,066	
信用取引借入金	96,572		99,558	
信用取引貸証券受入金	16,150		17,507	
有価証券担保借入金		1,490	1,771	
預り金		98,760	81,965	
受入保証金		50,298	45,962	
有価証券受入未了勘定		0	16	
短期借入金		21,476	18,070	
関係会社短期借入金		1,450	-	
前受金		17	10	
未払金		143	169	
未払費用		746	620	
未払法人税等		943	1,993	
賞与引当金		43	-	
販売促進引当金		9	3	
流動負債合計		288,122	267,650	94.6
固定負債				
長期借入金		2,000	2,000	
関係会社長期借入金		4,000	4,000	
その他の固定負債		6	6	
固定負債合計		6,006	6,006	2.1
特別法上の準備金				
証券取引責任準備金		1,601	1,407	
特別法上の準備金合計		1,601	1,407	0.5
負債合計		295,729	275,064	97.2
(資本の部)				
資本金		6,600	3,000	1.0
資本剰余金		3,615	15	0.0
利益剰余金		4,686	5,026	1.8
資本合計		14,902	8,042	2.8
負債・資本合計		310,632	283,106	100.0

(2) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度の要約連結損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
営業収益				
受入手数料		3,090	10,522	
委託手数料	2,858		9,743	
引受・売出手数料	13		161	
募集・売出しの取扱手数料	15		63	
その他の受入手数料	203		553	
トレーディング損益		4	16	
金融収益		1,165	3,263	
アセットマネジメント収入		102	887	
その他の営業収益		373	90	
営業収益計		4,737	14,780	100.0
金融費用		362	1,044	
純営業収益		4,374	13,736	92.9
販売費・一般管理費		2,543	8,074	54.6
取引関係費	856		2,462	
人件費	370		1,171	
不動産関係費	666		2,523	
事務費	461		1,312	
減価償却費	99		394	
租税公課	48		88	
貸倒引当金繰入	3		12	
その他	37		110	
営業利益		1,830	5,661	38.3
営業外収益		316	183	1.2
営業外費用		49	17	0.1
経常利益		2,097	5,827	39.4
特別損失		303	1,160	7.9
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,794	4,666	31.5
法人税、住民税及び事業税	929		2,186	
法人税等調整額	112	816	82	14.2
四半期(当期)純利益		977	2,562	17.3

(3) 第1四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度の要約連結剰余金計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		15		15
資本剰余金増加高				
増資による新株の発行	3,600	3,600	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高		3,615		15
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		5,026		2,463
利益剰余金増加高				
持分法適用会社の増加に伴う増加高	2		-	
四半期(当期)純利益	977	980	2,562	2,562
利益剰余金減少高				
配当金	1,320	1,320	-	-
利益剰余金四半期末(期末)残高		4,686		5,026

(4) 第1四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		当四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	5,659		7,615		3,321	
預託金	101,677		139,358		119,843	
トレーディング商品	27		17		-	
商品有価証券等	27		17		-	
約定見返勘定	-		-		0	
信用取引資産	94,527		141,018		136,267	
信用取引貸付金	91,844		137,717		131,981	
信用取引借証券担保金	2,683		3,300		4,285	
立替金	42		59		8	
募集等払込金	57		41		41	
短期差入保証金	6,299		9,936		17,559	
支払差金勘定	14		27		254	
関係会社短期貸付金	-		5,345		1,930	
前払金	38		32		36	
前払費用	148		280		58	
未収入金	20		20		39	
未収収益	540		1,080		732	
繰延税金資産	112		75		130	
貸倒引当金	33		16		13	
流動資産合計	209,131	99.0	304,893	98.9	280,208	99.2
固定資産						
有形固定資産	4		108		110	
建物	0		103		105	
器具・備品	3		4		5	
無形固定資産	1,432		1,475		1,481	
営業権	56		23		16	
ソフトウェア	1,366		1,442		1,455	
電話加入権	9		9		9	
投資その他の資産	593		1,876		562	
投資有価証券	313		417		417	
関係会社株式	-		20		10	
出資金	1		0		0	
長期貸付金	-		30		31	
関係会社長期貸付金	-		1,300		-	
長期差入保証金	210		65		51	
長期前払費用	56		51		62	
繰延税金資産	10		15		14	
その他	1		-		-	
貸倒引当金	-		23		23	
固定資産合計	2,030	1.0	3,460	1.1	2,154	0.8
資産合計	211,161	100.0	308,353	100.0	282,363	100.0

(単位：百万円)

区分	前四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		当四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
約見返勘定	27		17		-	
信用取引負債	90,379		112,722		117,066	
信用取引借入金	78,332		96,572		99,558	
信用取引貸証券受入金	12,047		16,150		17,507	
有価証券担保借入金	-		1,490		1,771	
預り金	76,877		98,760		81,964	
受入保証金	31,405		50,298		45,962	
有価証券等受入未了勘定	17		0		16	
短期借入金	1,000		21,476		18,070	
前受金	11		15		10	
未払金	86		140		147	
未払費用	457		696		619	
未払法人税等	669		685		1,664	
賞与引当金	-		43		-	
販売促進引当金	15		9		3	
本社移転費用引当金	150		-		-	
流動負債合計	201,097	95.2	286,358	92.9	267,296	94.7
固定負債						
長期借入金	-		2,000		2,000	
関係会社長期借入金	3,000		4,000		4,000	
固定負債合計	3,000	1.4	6,000	1.9	6,000	2.1
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	942		1,601		1,407	
特別法上の準備金合計	942	0.5	1,601	0.5	1,407	0.5
負債合計	205,039	97.1	293,959	95.3	274,704	97.3
(資本の部)						
資本金	3,000	1.4	6,600	2.1	3,000	1.1
資本剰余金	15	0.0	3,615	1.2	15	0.0
利益剰余金	3,106	1.5	4,178	1.4	4,643	1.6
資本合計	6,122	2.9	14,394	4.7	7,658	2.7
負債・資本合計	211,161	100.0	308,353	100.0	282,363	100.0

(5) 第1四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

区分	前四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)			当四半期会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)			前事業年度の要約損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)	
営業収益									
受入手数料		2,818		3,090			10,541		
委託手数料	2,677			2,858			9,743		
引受・売出手数料	20			13			161		
募集・売出しの取扱手数料	11			15			63		
その他の受入手数料	108			203			572		
トレーディング損益		2		4			16		
金融収益		689		1,165			3,263		
その他の営業収益		18		402			90		
営業収益計		3,529	100.0	4,664	100.0		13,911	100.0	
金融費用		231		362			1,044		
純営業収益		3,298	93.5	4,301	92.2		12,867	92.5	
販売費・一般管理費		1,791	50.8	2,456	52.6		7,878	56.7	
取引関係費	556			853			2,335		
人件費	255			360			1,166		
不動産関係費	558			666			2,518		
事務費	272			392			1,253		
減価償却費	84			99			394		
租税公課	34			43			87		
貸倒引当金繰入	9			3			12		
その他	20			37			109		
営業利益		1,507	42.7	1,845	39.6		4,989	35.8	
営業外収益		48	1.4	84	1.8		192	1.4	
営業外費用		9	0.3	46	1.0		14	0.1	
経常利益		1,547	43.8	1,883	40.4		5,166	37.1	
特別損失		242	6.8	303	6.5		1,160	8.3	
税引前四半期(当期)純利益		1,304	37.0	1,580	33.9		4,006	28.8	
法人税、住民税及び事業税	670			671			1,857		
法人税等調整額	8	662	18.8	53	724	15.5	30	1,826	13.1
四半期(当期)純利益		642	18.2	855	18.4		2,179	15.7	